
De raad van de gemeente Etten-Leur;

gelezen het voorstej van net van burgemeester en wethouders van 1 oktober 2013;

gelet op 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h en 229, eerste lid, aanhef en onderdeel
b, van de Gemeentewet en artikel 1 van de Wet van 13 oktober 2011, houdende regaling van een
grondslag voor de heffing van rechten voor de Nederlandse identiteitskaart (Stb, 2011,440);

mede op het advies van de gemeenschappelijke regeling Belastmgsamenwerking West-Brabant;

BESLUIT:

vast te stellen de:

VERQRDENING OP DE HEFFING EN

INVORDERING VAN LEGES

Artlkel 1 Begrlpsomschrijving

Deze verordening onder:
a, dag: de van 00,00 uur tot 24,00 uur, wairbij een van een dag als een hele dag

wordt aangemerkt;
b, week: een aaniengesloten periode van zeven dagen;
c, maand; het tijdvak dat loopt van ne dag in een kaiendermaand tot en met de (n-1.)" dag in de volgen-

de kaiendermaand;
d, jaar: het tijdvak dat loopt van de ne dag in een kalenderjaar tot en met de (n-l)e dag in het volgende

kalenderjaar;
e, kalenderjaar; de periode van 1 januari tot en met 31 december.

Onder de naam 'leges' worden rechten geheven voor:
a. het genot van door of vanwege het gemeentebestuur verstrekte diensten;
b. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een Nederlandse identiteitskaart

als bedoeld in artikel 2, tweede lid, van de Paspoortwet;
een en ander zoals genoemd in verordening en de daarbij behorende tarieventabel.

Artikel 3 Beiastingplicht

Belastingplichtig is de aanvrager van de dienst of van de Nederlandse identiteitskaart, dan wel degene
ten behoeve van wie de dienst is verleend of de handelingen zijn verricht.



Artikel 4 Vrljsteilingen

Leges worden niet geheven voor:
a, dlensten waarvan de kosten krachtens afdeling 6.4 van de Wet ruimtelijke ordening (grondexploita-

tie) zijn of worden verhaald;
b, diensten met betrekking tot een aanvraag tot verlening of gehele of gedeeltelijke intrekkini van een

omgevlngsvergunning of wijziging van voorschriften van een omgevingsvergunning, voor zover die
aanvraag betrekklni heeft op een activiteit met betrekking tot een inrichting als bedoeld in artikel
2.1, eerste lid, onder e, van de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht;

c, het In behandeling nemen van een aanvraag tot verlening van een omgevingsvergunning als bedoeld
in artikel 2.1, lid, onderdeel i, van de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht, voor zover
het een ictlviteit betreft bedoeld in artikel 2.2a van het Besluit omgevingsrecht (omgevingsvergun-
ning beperkte milieutoets);

d, bewijs van in leven zijn, ter verkrijging van enlge ultkering ten laste van een openbaar lichaam;
e, het toezenden van de raadsagenda en de bijbehorende vergaderstukken aan de leden vin de rud en

de fractiedeelnemers alsmede aan de plaatselijke
f, het verstrekken van de raadsagenda indien wordt afgehaald;
g, collectevergunningen en vergunningen voor niet-commercie'le kledinginiimelingen.

Artikel 5 Maatstaf van heffing en tarieven

1. De worden geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen in de bij deze verordening
behorende tarieventabel.

2, Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het nemen van een projectuitvoeringsbesluit
als bedoeld in artikel 2.10 van de Crisis- en herstelwet bedraagt het tarief de som van de bedragen
die op grand van deze verordening verschuldigd zouden zijn voor het in behandeling nemen van een
aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning, ontheffing, vrijstelling of enig ander besluit in het
kader van dt ontwikkellng en verwezenlijking van het project, voor zover het projectuitvoeringsbe-
sluit strekt ter vervanging van besluiten, zoals bedoeld in artikel 2.10, derde lid, van de Crisis- en
herstelwet.

3. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde eenheid
als een voile eenheid aangemerkt.

4, Belastingbedragen van minder dan € 2,00 worden niet geheven.

Artikel i Wipe van heffing

Di leges worden geheven door middel van een mondelinge dan wel een gedagtekende schriftelijke ken-
nisgeving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, nota of andere schriftuur. Het
gevorderde bedrag wordt mondeling, din wel door toezending of uitreiking van de schriftelijke kennis-

aan de belastingschuldlge bekendgemaakt.



Artikel 7 Termljneri van betaling

1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de leges worden betaald
ingeval de kennisgeving als bedoeld in artikel 6:
a. mondeling wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving;
b. schriftelijk wordt gedaan, op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in geval van

toezending daarvan, binnen veertien dagen na de dagtekening van de kennisgeving.

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen,

3. Indian de leges, op het moment van het in behandeling nemen van een aanvraag om een dienst, niet
tot het definitieve bedrag kunnen worden vastgesteld, kan een voorlopige vordering worden opgelegd
tot ten hoogste het bedrag waarop de vordering vermoedelijk zal worden vastgesteld.

Artikel 8 Kwijtschelding

Blj de invordering van de leges wordt geen kwijtschelding verleend,

Artikel 9 Vermlndering of teruigiaf

Gehele of gedeelteiijke vermindering of teruggaaf van leges voor een in de bij deze verordening beho-
rende tarieventabel omschreven dienst wordt verleend overeenkomstig een met betrekking tot die
dienst in die tarieventabel opgenomen bepaling.

Artikel 10 Overdracht van bevoegdheden

Het college is bevoegd tot het wijiigen van verordening, indien de wijzigingen:
a. van zuiver redactionele zijn;
b. een gevolg zijn van nieuwe of gewijzigde rijksregelgeving die in werking treedt binnen drie maanden

na de officiele bekendmaking van de inwerkingtredlng ervan in het Staatsblad of de Staatscourant en
het de volgende hoofdstukken of onderdelen van titel 1 van de tarieventabel betreft:

- onderdeel 1.1.10 (akten burgerlijke stand);
- hoofdstuk 2 (reisdocumenten);
- hoofdstuk 3 (rijbewijzen);
- onderdeel 1.4.5 (papieren verstrekking uit de basisregistratie personen);
- hoofdstuk 6 (verstrekkingen op grand van de Wet bescherming persoonsgegevens);
- onderdeel 1.9 1 (verklaring omtrent het gedrag);
- hoofdstuk 14 (kansspelen);

een en ander voor zover met deze wijzigingen niet bij het vaststellen of latere wijziging van
deze verordening bij raadsbesluit rekening is gehouden.



Artikef 11 regels door het college van burgemeester en wethouders

Het collegi van burgemeester en wethouders kan nadere regels met betrekking tot de heffing en
de Invordering van de leges

Artikel 12 Inwerkingtredlng

1. De iegesverordening 2013', vastgesteld bij raadsbesluit van 12 november 2012, sedertdlen gewij-
wordt ingetrokken met ingang van de in het derde lid genoemde datum van iniang van de hef-

fing, met dlen verstande, dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum
hebben voorgedaan.

2. Deze verordening treedt inwerking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking.

3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2014.

Artikel 13 Citeertite!

verordening wordt aangehaald als; 'Legesverordening Etten-Leur2014',

Aldus besloten in de openbare raadsvergadering
van - 4 NOV 2013

De raad voornoemd.
De griffier, De voorzitter,

drs. W.C.M. Voeten MBA MwrHrvln Rijnbach-de Groot,



ETTEN1LEUR

Tarieventabel 2014

bij de 'Legesverordenlng

indeling tarieventabel

Titel 1 Algemene dienstverlenlnf
Hoofdstuk 1 Burgerlijke stand
Hoofdstuk 2 Reisdocumenten
Hoofdstuk 3 Rijbewijzen
Hoofdstuk 4 Verstrekkingen uit de Basisregistratie personen
Hoofdstuk 5 Verstrekkingen ult het Kiezersregister
Hoofdstuk 6 Verstrekkingen op grand van Wet bescherming persoonsgegevens
Hoofdstuk 7 Bestuursstukken
Hoofdstuk 8 Vastgoedinformatie
Hoofdstuk 9 Overige publiekszaken
Hoofdstuk 10 Gemeentearchief
Hoofdstuk 11 n.v.t.
Hoofdstuk 12 Leegstandswet
Hoofdstuk 13 n.v.t.
Hoofdstuk 14 Marktstandplaatsin
Hoofdstuk 15 Winkeltijdenwet
Hoofdstuk 16 Kansspelen
Hoofdstuk 17 Teieeommunicatie
Hoofdstuk IS Verkeer en vervoer
Hoofdstuk 19 Diversen

Tltel 2 Dienstverlenlng vallend onder fvsleke leefomievlng/omgevingsvergunning
Hoofdstuk 1 Begripsomschrijvingen
Hoofdstuk 2 Vooroverieg/beoordelen conceptaanvraag
Hoofdstuk 3 Omgevlngsveriunning
Hoofdstuk 4 Vermindermg
Hoofdstuk 5 Teruggaaf
Hoofdstuk 6 Intrekking omgevingsvergunning
Hoofdstuk 7 Wijziging omgevingsvergunning als gevoig van wij?iging project
Hoofdstuk 8 Bestemmingswijzigmgen zonder activiteiten
Hoofdstuk 9 n.v.t.
Hoofdstuk 10 n.v.t.
Hoofdstuk 11 In deze titel niet benoemde beschikking

Tltel 1 Dienstverlening villend onder Europese dienstenrichtlljn en nlet vallend onder titel 2
Hoofdstuk 1 Horeca
Hoofdstuk 2 Organiseren evenementen of markten
Hoofdstuk 3 Prostitutiebedrijven
Hoofdstuk 4 n.v.t.

2Q130904\\0108



Hoofdstuk 5 n.v.t.
Hoofdstuk 6 n.v.t.

Hoofdstuk 7 In deze titel niet benoemde vergunning, ontheffing of andere beschikking

20130904\\0108



Tltel 1 Algemene dienstverlenlng

Hoofdstuk 1 Burgerlljke

1.1. Waar in artikel 1.1.1 tot en met 1.1.5.2 gesproken wordt van
"het tarief bedraagt voor" is de datum van huwelijksaangifte
dan wel de datum van aangifte partnerschapregistratie of bij
omzetting de datum van de schriftelijke bevestlglng van de
omzettingsdatum bepalend voor het berekenen van de

1.1.1 Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk of
het aangaan van een geregistreerd partnerschap of voor om-
zetting van geregistreerd partnirsehap naar huwelijk, indien
daarbij gebruik gemaakt wordt van de trouwzaal of een andt-
re door de gemeente hiertoe aangewezen ruimte op;

1.1.1.1 « maandag tot en met vrijdag vanaf 09.00 uur tot 18.00 uur
in Raadzaal of Trouwkerkje € 402,90

1.1.1.2 » maandag tot en met vrijdag voor 09.00 uur en vanaf 18.00
uur in Raadiaal of Trouwkerkje € 732,40

1.1.1.3 • zaterdag en zondag en de algemeen erkende feestdagen in
de zln van de Algemene termijnenwet in Raadzaal of
Trouwkerkje € 1.010,95

1.1.1.4 • dinsdagom 14.00 uur en donderdag om 16,00 uur in
spreekkamer van de afdeling Publieks- en Wijkzakin in hit
stadskantoor (of aan de balie) zonder ceremonie en toe-
spraak € 59,70

1.1.1.5 « maandag tot en met vrijdag vanaf 09.00 uur tot 18.00 uur
op een locatie anders dan Raadzaal, Trouwkerkje of Stads-
kantoor € 622,85

1.1.1.6 s mandag tot en met vrijdag voor 09.00 uur en vanaf 18,00
uur op een locatie anders dan Raadiaal, Trouwkerkje of
Stadskantoor € 950,65

1.1.1.7 • zaterdag en zondag en de algemeen erkende feestdagen In
de zin van de Algemene Termijnenwet op een locatie an-
ders dan Raadzaal, Trouwkerkje of Stadskantoor € 1.229,30

1.1.2. Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een
aanvraag voor het verzetten of annuleren van een reeds gere-
serveerde datum en/of tijdstip waarop een huwelijk zou wor-
den voltrokken of een geregistreerd partnerschap zou wor-
den aangegaan of de omzetting van een geregistreerd part-
nerschap naar een huwelijk zou plaatsvinden € 29,85

1,1.3 Hfit tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk of
van een partnerschap in een bijzonder huis op

grand van artikel 64, Boek 1, van het Burgerlijk Wetboek € 417,90

20130904\\0108



4

1.1.4 Het tarief voor het omzetten van een geregistreerd
partnerschap In een huwelijk in een bijzonder huis ingevolge
artikel 64, 1, van het Burgerlijk Wetboek € 417,90

1.1.5 Het tarief bedraagt voor het verstrekken van een omslag voor
een trouwboekje of een omslag voor een geregistreerd part-
nerschapboekje:

1.1.5.1 ® voor een normale uitvoering € 15,05
1.1.5.2 » voor een luxe uitvoering € 24,00

1.1.6 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een
aanvraag tot het verstrekken van een lijst waarop zijn ver-
meld:

1.1.6.1 alle op een dag, in een week of in een maand geborenen en
overledenen, voor zover voor plaatsing op die lijst toestem-
ming is verleend, voor elk op die lijst vermelde aangifte € 4,15

1.1.6.2 alle op een dag, in een week of in een maand ondertrouwde
en getrouwde paren, alsmede gere§istreerde partners, voor
zover voor plaatsing op die lijst toestemming is verleend, voor
elk op die lijst vermeld paar € 4,15

1.1.7 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een
aanvraag tot het afslulten van een abonnement op het ver-
strekken van lljsten als in 1.1.6.1 en 1.1.6.2 bedoeld:

1.1.7.1 « voor de periods van een maand € 59,95
1.1.7.2 «voor de periode van drie maanden € 116,60
1.1.7.3 «voor de periode van zes maanden € 220,90
1.1.7.4 »voor de periode van een jaar € 421,15

1.1.8 Het tarief bedraagt voor het doen van nasporinpn in de re-
gisters van de burgerlijke stand, voor ieder daaraan besteed
kwartier € 23,05

1.1.9 Voor het In behandellng nemen van een aanvraag tot het
verstrekken van een stuk als bedoeld in artikel 2 van de Wet
rechten burgerlijke stand geldt het tarief zoals dat is opgeno-
men in het Legesbesluit akten burgerlijke stand.

1.1.10.1 Het tarief bedraagt voor van ge-
tuige(n) bij een huwelijk of het aangaan van een geregistreerd
partnerschap, anders dan uit hoofde van zijn dienst bij een
huwelijk of het aangaan van een geregistreerd partnerschap
aanwezige gemeentebode, per huwelijk of het aangaan van
een geregistreerd partnerschap, per

1.1.10.2 • in Raadzaal, Trouwkerkje of op een incidentele locatie €
1.1.10.3 • in spreekkamer van deafdeling Publieks-en Wljkzaken in

het Stadskantoor (of aan de bajie) € 44,50

20130904\\0108



Hoofdstuk 1 Relsdocumenten

1.2.1 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een
aanvraag:

1.2.1.1 • tot het verstrekken van een nationaal paspoort, een reis-
document voorvluchtelingen of een reisdocument voor
vreemdelingen € 50,35

1.2.1.2 • tot het verstrekken van een nationaal paspoort, een groter
aantal bladzijden bevattende dan een nationaal paspoort
als bedoeld In 1.2.1.1 (zakenpaspoort) € 50,35

1.2.1.3 * tot het verstrekken van een reisdocument ten behoeve
van een persoon die op grond van de Wet betreffende de
positie van Molukkers als Nederlander wordt behandeld
(faciliteitenpaspoort) € 50,35

1.2.1.4 tot het aanbrengen van een wijziging in een reisdocument als
bedoeld in 1,2,1.1,1.2.1.2 en 1.2.1.3 € 9,90

1.2.2 Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten
behoeve van een aanvraag van een Nederlandse identiteits-
kaart als bedoeld in artikel 2, tweede lid, van de Paspoortwet:

1.2.2.1 • voor een persoon die op het moment van de aanvraag de
leeftijd van veertienjaar nog niet heeft bereikt € 31,85

1.2.2.2 * in andere gevallen dan bedoeld in onderdeel 1,2.2,1 € 41,90

1.2.3 De tarieven als genoemd in de onderdelen 1.2.1.1 tot en met
1,2,1.3 en in onderdeel 1.2.2 worden bij een spoedlevering
vermeerderd met een bedrag van € 46,60

Hoofdstuk 3 Rijbewljzen

1.3.1 Het tarief bedraagt voor het In behandeling nemen van een
aanvraag tot het afgeven, vernieuwen of omwisselen van een
rijbewijs € 38,45

1.3.2 Het tarief In onderdeel 1,3,1 wordt bij een spoedle-
vering vermeerderd met € 35,10

Hoofdstuk 4 Verstrekkingen ult de perionen

1.4.1 Voor de van dit hoofdstuk, met uitzondering van de
onderdelen 1.4.3 en 1.4.4, wordt onder een verstrekking ver-

een of meer gegevens omtrent een persoon waarvoor de

20130904\\0108



bislsregistratie personen moet worden geraadpleegd,

1.4.2 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een
aanvraag:

1.4.2.1 tot het verstrekken van gegevens, per verstrekking € 9,80
1.4.2.2 tot het afsluiten van een abonnement op het verstrekken van

gegevens gedurende de periode van een jaar:
1.4.2.2.1 ® voor 100 Verstrekkingen € 930,15
1.4.2.2.2 « voor 500 Verstrekkingen € 4.406,05
1.4.2.2.3 • voor 1,000 Verstrekkingen € 8.322,55
1.4.2.2.4 * voor 5,000 Verstrekkingen € 39.164,90
1.4.2.2.5 « voor 10.000 Verstrekkingen € 73.434,20

1.4.3 Voor de toepasslng van onderdeel 1.4.4 wordt onder 66n ver-
strekking verstaan een of meer gegevens omtrent een persoon
die niet zijn opgenomen in de basisreglstratie personen

1.4.4 Het tarief bedraagt voor het in behandeling van een
aanvraag:

1.4.4.1 tot het verstrekken van gegevens: per verstrekking € 9,80
1.4.4.2 tot het afsluiten van een abonnement op het verstrekken van

gegevens gedurende de periode van een jaar:
1.4.4.2.1 • voor 100 Verstrekkingen € 465,10
1.4.4.2.2 * voor 500 Verstrekkingen € 2.203,00
1.4.4.2.3 * voor 1.000 Verstrekkingen € 4.161,25
14.4,2,4 * voor 5.000 Verstrekkingen € 19.582,45
1,4,4.2.5 * voor 10.000 Verstrekkingen € 36,717,10

1.4.5 Het tarief bedraagt voor het op doornemen van de
basisregistratie personen, voor daaraan besteed kwartier € 23,05

Hoofdstuk § Verstrekkingen ult het Kiezersregister

1.5 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een
aanvraag tot het verstrekken van een inllchtlng betreffende
de registratie van de aanvrager als kiezer bedoeld in artikel
D4vandeKieswet € 9,75

Hoofdstuk 6 Verstrekkingen op grond van Wet bescherming persoonsgegevens

1.6.1 Het tarief bedraagt voor het In behandeling nemen van sen
voor een bericht als in artikel 35 van de

Wet bescherming persoonsgegevens:

20130904\\0108



1.6.1.1 • bij verstrekking op papier, indltn het afschrift bestaat uit;
1.6.1.1.1 • ten hoogste 100 pagina's, per pagina € 0,23

« met een maximum per bericht van C 5,00
1.6.1.1.2 • meer dan 100 pagina's € 22,50
1.6.1.2 • bij verstrekking anders dan op papier € 5,00
1.6.1.3 dat bestaat uit een afschrift van een, vanwege de aard van

de verwerking, moeilijk toegankelijke gegevensverwerking € 22,50

1.6.2 Indien voor hetzelfde bericht op grond van de onderdelen
1,6,1,1,1.6.1.2 en 1.6.1.3 meerdere vergoedingen kunnen
worden gevraagd, wordt slechts de hoogste gevraagd.

1.6.3 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een
verzet als bedoeld in artikel 40 van de Wet bescherming per-
soonsgegevens € 4,50

Hoofdstuk 7 Bestuursstukken

1.7.1 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een
aanvraag tot het verstrekken van:

1.7.1.1 « een afschrift van de gemeentebegroting € 42,55
1.7.1.2 » een afschrift van degemeenterekening € 51,50
1.7.1.3 • een afschrift van de rekening van het Grondbedrijf € 38,20

1.7.2 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een
aanvraag:

1.7.2.1 tot het verstrekken gedurende een kalenderjaar van:
1.7.2.1.1 » de raadsnotulen € 23,20
1.7.2.1.2 » de voorstillen en ontwerpbesluiten van de openbare raads-

vergadering € 101,05
1.7.2.1.3 * de voorstellen en ontwerpbesluiten per blok (Ruimtelijke

Zaken, Bestuurlijke Zaken en Maatsehappelijke Zaken) van
de openbare raadsvergadering C 33,65

1.7.2.1.4 » de agenda en besluitenlijsten van de Infobljeen-
komsten en opinie-bijeenkomsten, alsmede stukken die
ter informatie aan een raads- of burgerlid daadwerkelijk in
kopie verstrekt worden € 83,75

1.7.2.2 tot het gedurende een kalenderjaar van:
1.7.2.2.1 « de raadsagenda € 26,95
1.7.2.2.2 * de raadsnotulen € 42,30
1.7.2.2.3 • de voorstellen en ontwerpbesluiten van de

vergadering € 162,30
1.7.2.2.4 * de voorstellen en ontwerpbesiuiten per blok (Ruimtelijke

Zaken, Bestuurlijke Zaken en Maatschappelijke Zaken) van
de openbare raadsvergadering € 54,15

201309Q4\\u1Q8



8

1,7,2.2.5 • de agenda en besluitenlljsten van de openbare infobijeen-
komsten en opiniebijeenkomsten, alsmede stukken die ter
informatie aan een of burgerlid daadwerkelijk in
kopje verstrekt worden € 145,00

1.7.3 Van de in 1,7,2. genoemde stukken zijn uitgezonderd de be-
scheiden, welke afzonderlijk in deze verordening worden ge-
noemd.

1.7.4 Het tarief bedraagt voor het In behandeling nemen van ten
aanvraag tot het verstrekken van:

1.7.4.1 • een afschrift van de bouwverordenlng € 40,75
1.7.4.2 • een afschrift van de toelichting op de bouwverordening € 40,75
1.7.4.3 • een afschrift van een exploitatieverordening € 17,10
1.7.4.4 » een afschrift van de Algemene Plaatselijke Virordening € 25,85
1.7.4.5 « een afschrift van een beleidsnota van de gemeente € 20,95
1.7.4.6 « ten reeds In digitalevorm beschikbaarbestand op CD-ROM,

per CD-ROM C 6,35
1.7.4.6.1 vermeerderd met:
1.7.4.6.2 « per bestand, voor zover deze passen op de CD-ROM € 0,15
1.7.4.6.3 * elke volgende CD-ROM € 6,35

Hoofdstuk 8 Vastgoedinformatie

1.8.1 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een
aanvraag tot het verstrekken van heffingsgrondslagen op
van de Wet waardering onroerende zaken (Wet WOZ);

1.8.1.1 • voor 1 tot en met 5 heffingsgrondslagen € 6,00
1.8.1.2 • voor 6 tot en met 10 heffingsgrondsligen C 12,00
1.8.1.3 * voor 11 tot en met 15 hefflnisgrondslagen € 17,95
1.8.1.4 • voor 16 tot en met 20 heffingsgrondslagen € 23,95

1.8.2 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een
aanvraag tot het verstrekken van:

1.8.2,1 de bij een bestemmingsplan behorende gebruiksregels, als
bedoeld in de Wet ruimtelijke ordening:

1.8.2.1.1 • voor 1 tot en met 10 pagina's € 22,05
1.8.2.1.2 • voor 11 tot en met 20 pagina's € 44,10
1.8.2.1.3 voor elke volgende pagina € 1,95

1.8.3 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een
aanvraag tot het verstrekken van een afschrift of uittreksel uit
het lemeentelljke beperkingenregister of de gemeentelijke
beperkingenregistratie, dan wel tot het verstrekken van een aan
die registratie ontleende verklaring als bedoeld in artikel 9, eer- € 9,80

20130904\\0108



ste lid, van de Wet kenbaarheid publlekrechtelijke beperkingen

1.8.4 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een
verzoekom informatie uit het register via Kadaster
On-Llne:

1.8.4.1 * het tarief zoals dat is opgenomen in de Regeling tarieven
Kadaster of zoals deze Regeling laatstelijk is vervangen of
gewijzigd € 15,70

1.8.4.2 * voor het verstrekken van informatie uit en over de niet-
gemeentelljke beperkingen, een per van € 23,35

1.8.5 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van ten
aanvraag tot het verstrekken van:

1,8.5.1 digitate kopieen uit het geometrische basisbestand:
1.8.5.1.1 een vast bedrag van € 68,60

vermeerderd met een bedrag, per hectare, voor:
1.8.5.1.2 «stedelijk gabied (binnen de bebouwde kom) € 17,10
1.8.5.1.3 • landelijk gebied (buiten de bebouwde kom) € 6,80

Hoofdstuk 9 Overige publlekszaken

1.9 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een
aanvraag:

1.9.1 • tot het verstrekken van een verklaring omtrent het gedrag € 30,05
1.9.2 * tot het legaliseren van een handtekening € 9,80
1.9.3 » tot het verstrekken van een bewijs van Nederlanderschap € 9,80
1.9.4 « tot het verstrekken van een internationaal bewijs van in-

enting € 4,15
1.9.5 • tot het verstrekken van een gewaarmerkte van een

officieel document of het in overeenstemming verklaren
van afschrlften vangetoonde originelen € 9,80

Hoofdstuk 10 Gemeentearehief

1.10. Het tarief bedraagt voor het op verzoek doen van nasporingen
in de in het gemeentearchief berustende stukken, voor leder
daaraan besteed kwartier € 15,35

20130904\\0108



10

Hoofdstuk 11 n.v.t

Hoofdstuk 12

1.12 Het bedraagt voor het in behandelin§ nemen van een
aanvraag:

1.12.1 tot het verlenen van een vergunning tot tijdelijke verhuur van
leegstaande woonruimte als bedoeld in artikel 15, lid,
van de Leegstandwet € 159,15

1.12.2 tot het verlengen van een vergunning tot tijdelijke verhuur
van woonruimte als bedoeld in artikel 15, vijfde lid, van de

€ 53,05

Hoofdstuk 13 n.v.t.

Hoofdstuk 14 Marktstandplaatsen

1.14 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een
aanvraag om:

1.14.1 een standplaatsvergunning voor een vaste plaats op de wa-
renmarkt € 98,20

1.14.2 inschrijving op de wachtlijst/meeloperslijst ten behoeve van
de warenmarkt € 63,35

1.14.3 ontheffing voor het plaatsen van een verkoopwagen € 63,35
1.14.4 wijziging van de standplaatsvergunning en/of van de voor-

schriften € 49,25
1.14.5 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een

aanvraag tot het verlenen van een ventvergunning als be-
doeld in artikel 5.14, eerste lid, van de Algemene plaatselijke
verordenini € 144,30

1.14.6 Het tarief voor het in behandeling nemen van een
tot het verlenen van een standplaatsvergunning als

bedoeld in artikel 5.18, eerste lid, van de Algemene plaatselij-
ke verordening
« Geldig voor ten hoogste 1 week € 72,15
« Geldlg voor ten hoogste 1 maand € 144,30
s Geldig voor ten hoogste 1 jaar € 288,55

2Q13Q9Q4\\Q108



11

Hoofdstuk li Wlnkeltljdenwet

1.15 Het tarief bedraagt voor het In behandelmi nemen van een
aanvraag:

1.15.1.1 voor een ontheffing in het kader van de Wlnkeltljdenwet of
het Vrijstellingenbesluit Winkeltijdenwet € 104,50

1.15.1.2 voor een ontheffing In het kader van de Winkeltijdenwet ten
behoeve van openstelling avondwinkels € 313,55

1.15.2 tot het verlenen van toestemming om een in onderdeel
1.15.1 bedoelde ontheffing over te dragen aan een ander € 36,75

1.15.3 tot het intrekken of wljzigen van een in onderdeel
1.15.1.bedoelde ontheffing € 36,75

Hoofdstuk 16 Kansspelen

1.16.1 Het tarief bedraagt voor het In behandeling nemen van een
aanvraag tot het verienen van een aanwezigheidsvergunning
als bedoeld in artikel 30b van de Wet op de kansspelen:

1.16.1.1 « voor een periode van twaalf maanden voor een kansspel-
automaat € 56,50

1.16.1.2 » voor een periode van twaalf maanden voor twee of meer
kansspelautomaten € 22,50

• en voor ledere volgende kansspelautomaat € 34,00
1.16.1.3 • voor ien kansspelautomaat, welke vergunning geldt voor

een periode van (anger dan vier jaar of voor onbepaalde
tijd € 226,50

1.16.1.4 • voor twee of meer kansspelautomaten, welke vergunning
geldt voor een van langer dan vier jaar of voor on-
bepaalde tijd € 90,50

* en voor iedere volgende kansspelautomaat € 136,00

1.16.2 De subonderdelen 1.16.1.1 en 1.16,1,2 zijn van overeenkom-
stige toepasslng, indien de vergunnmg geldt voor een tijdvak,
korter dan twaaif maanden of langer dan twaalf maanden
maar ten vier jaar, met verstinde dat de daar
genoemde bedragen naarevenredlgheid van het verschil in
looptijd van de vergunning verlaagd onderscheldenlljk ver-
hoogd worden,

1.16.3 Het tarief voor het in behandeling nemen van een
aanvraag tot het verlenen van een vergunning als bedoeld in
artikel 3 van de Wet op de kansspelen (loterijvergunning) € 29,50

20130904\\u108



12

1.16.4 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een
aanvraag tot het verlenen van een vergunning tot het exploi-
teren of doen explolteren van een speelgelegenheid als be-
doeld in artikel 2 van de Speelautomatenhalverordenlng € 405,75

Hoofdstuk 17 Telecommunicatie

1,17,1 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een
aanvraag als bedoeld in artikel 5, eerste of derde lid, een
melding als bedoeld in artikel 5, vierde lid, een melding als
bedoeld In artikel 9, eerste lid, of een melding als bedoeld in
artikel 10, eerste lid, van de 'Verordening kabels en leidingen
Etten-Leur' € 297,30

1.17.2.1 Indien de of melding betrekking heeft op een trace
van 100 tot en met 1.000 meter wordt het tarief
genoemd In onderdeel 1.17.1 per strekkende meter verhoogd
met € 0,35

1.17.2.2 Indien de aanvraag of melding betrekking heeft op een trace
langer dan 1.000 strekkende meter wordt het tarief genoemd
in onderdeel 1.17,1 per strekkende meter boven de 1.000
meter verhoogd met € 0,15

Hoofdstuk 18 Verkeer en vervoer

1.18 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een
aanvraag;

1.18.1 tot het verstrekken van een gehandicaptenparkeerkaart als
bedoeld in artikel 49 van het Besluit administratieve bepalin-
gen inzake het wegverkeer (BABW) € 38,80

1.18.2 tot het nemen van een verkeersbesluit ingevolge de Wegen-
verkeerswet 1994, het Reglement verkeerregels en verkeers-

1990 en het Besluit administratieve bepalingen inzake
het wegverkeer voor:

1.18.2.1 een evenement, activiteit op de openbare weg (gebied), per
besluit:
* voor elk geval zonderpublicatie € 114,00
• voor elk geval met publicatie € 177,35

1.18.3 tot het verstrekken van een verklaring van bezwaar voor
bewaring c.q. opslag van gevaarlijke stoffen als bedoeld in het

gevaarlijke stoffen € 130,50

20130i04\\0108



13

1.18.4 tot het verstrekken van een verklaring van geen bezwaar op
grand van artikel 10 van de Wegenverkeerswet € 34,20

1.18.5 tot het verlenen van ontheffingen, ontheffingen venstertij-
den, gesloten verklaringen, vergunningen op grond van de
Wegenverkeerswet 1994, het Reglement verkeersregels en
verkeerstekens 1990 en het Besluit administratieve bepalin-
gen inzake het wegverkeer, voor zover deze ontheffingen en
vergunningen niet zijn begrepen in artikel 1.18.1 tot en
met 1,18,4 per besluit: € 30,40

Hoofdstuk 19 Diversen

1.19.1 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een
aanvraag tot het verstrekken van:

1.19.1.1 afschriften, doorslagen of fotokopieen van stukken, voor zo-
ver daarvoor niet elders in tibel of In een andere wette-
lijke regeling een tarief is opgenomen:

1.19.1.1.1 « per pagina op papier van A4-formaat € 0,10
1.19.1.1.2 « per pagina op papier van A3-formaat € 0,20
1.19.1.1.3 voor een kleurenafdruk, per pagina op papier van A4-formaat € 3,80
1.19.1.1.4 voor ten kleurenafdruk, per pagina op papier van A3-formaat € 3,90
1.19.1.2 kaarten, tekeningen, lichtdrukken, al dan niet behorend bij de

in de onderdelen 1.19.1.1 genoemde stukken, voor zover
daarvoor niet elders in deze tabel of in een andere wettelijke
regeling een tarief is opgenomen, per kaart, tekening of licht-
druk

1.19.1.2.1 • op papier van A4-formaat € 7,80
1.19.1.2.2 * op papier van AS-formaat € 11,40
1.19.1.2.3 • op papier van anderformaat € 22,55
1.19.1.3 een beschlkklng, besluit of melding op aanvraag, voor zover

daarvoor niet elders in deze tabel of in een andere wettelijke
regeling een tarief Is opgenomen € 27,05

1.19.2 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een
aanvragen tot het verstrekken van een aansluitver|unning
voor het aansluiten en/of wijzigen van een riool op het open-
baarriool € 253,35

1.19.3.1 Het overeenkomstig 1,19,2 berekende bedrag wordt verhoogd
met het bedrag van ingevolge de Legesverordening van
een Waterschap zoals dat voorafgaand aan het In behandeling
nemen van de aanvraag aan de aanvrager is medegedeeld en
blijkt uit een begroting die ter door het
van burgemeester en wethouders is opgesteld.

1.19.3.2 voor de toepassing van deze tabel wordt een aanvraag in be-
handeling genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop de

20130904\\0108



14

begroting van de externe advieskosten van de aanvrager ter
kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor de vijfde werkdag
schriftelijk is Ingetrokken.

1.19,3,3 indien de werkelijke minder bedragen dan het aan de
hand van de begroting geraamde bedrag, wordt voor het ver-
schil teruggaaf verleend.

1.19.4 Het tarief bedraagt voor het laten waarmerken van een op-
kopersregister € 15,20

1.19.5 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een
aanvraag ter verkrijging van een verklartng van geen bezwaar
op grand van de Luchtvaartwet en de daarbij behorende ult-
voerlngsbesluiten € 98,20

Algemene plaatselijke verordening

1.19.6 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een
aanvraag tot het verlenen van een ontheffing/vergunning
ingevolge de Algemene plaatselijke verordening, tenzij hier-
voor In dit hoofdstuk een ander tarief is bepaald € 87,55

1.19.7 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een
aanvraag tot het verlenen van een vergunning als bedoeld in
artikel 2.10, eerste lid, van de Algemene plaatselijke veror-
dening

1.19.7.1 « voor een periode van maximaal 1 week € 87,55
1.19.7.2 • voor een periode van maximaal 1 maand € 175,10
1.19.7.3 • voor een periode van maximaal 6 maanden € 350,20
1.19.7.4 • voor een periode langer dan 6 maanden, worden de tarie-

ven toegepast onder 1.19.7 voor de periode dat de inge-
bruikname voortduurt na de zes maanden

Archeoiogle

1.19.8 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van:
1.19.8.1 een aanvraag voor het schriftelijk verstrekken van adviezen

inzake archeologische waarden en verwachtingen € 2.296,85
1.19.8.2 de namens het bevoegd gezag, van aangeleverde

Programma's van Eisen inzake archeologisch (voor)onderzoek,
overeenkomstli het protocol € 954,80

1.19.8.3 de beoordeling, namens het bevoegd gezag, van aangeleverde
Programma's van Aanpak inzake archeologisch (voor)onderzoek € 190,95

1.19.8.4 de beoordeling, namens het bevoegd gezag, van offertes tot het
doen van archeologisch (voor) onderzoek € 190,95

1.19.8.5 de bioordellng, namens het bevoegd gezag, van rapportages
die voortvloeien uit archeologisch (voor) onderzoek, ex art. 39
lid 2, MW, ex art. 40, lid 1, ex art. 41, lid 1 € 763,85

20130904\\0108



15

Titel 2 Dienstverlenlng vallend ondir leefomgevlng / omgevingsvergunning

Hoofdstuk 1 Begripsomschrljvlngen

2.1.1 Voor de toepassing van deze titel wordt verstaan onder:
2.1.1.1 aanlegkosten:

de aannemingssom exclusief omzetbelasting, In
1, eerste lid, van de Unlforme idmlnlstratieve voorwaarden voor
de uitvoering van werken en technlsche werkzaamheden 2012
(UAV 2012), voor het uit te voeren werk, of voor zover ont-
breekt, een raming van de aanlegkosten, de omzetbelasting niet
Inbegrepen. Indien de werken of werkzaamheden geheel of ge-
deelttlijk door zelfwerkzaamheid geschieden wordt in deze titel
onder aanlegkosten verstaan: de prijs die aan een derde In het
economisch verkeer zou moeten worden betaald voor de werken
of werkzaamheden waarop de aanvraag betrekking heeft;

2.1.1.2 bouwkosten:
de aannemingssom exclusief omzetbelasting, bedoeld in paragraaf
1, eerste lid, van de Unlforme administratieve voorwaarden voor
de uitvoering van werken en technischi werkzaamhtden 2012
(UAV 2012), voor het uit te voeren werk, of voor ont-
breekt een raming van de bouwkosten, exclusief omzetbelasting,
bedoeld in het normblad NEN 2631, ultgave 1979, of zoals dlt
normblad laatstelijk is vervangen of gewijzigd. Indien het bouwen
geheel of gedeeltelljk door zelfwerkzaamheid geschiedt wordt in
deze titel onder bouwkosten verstaan: de prijs die aan een derde
in het economisch verkeer zou moeten worden betaald voor het
tot stand brengen van het bouwwerk waarop de aanvraai betrek-
king heeft;

2.1.1.3 Wabo: Wet algemene bepalingen

2.1.2 In deze titel voorkomende begrippen die In de Wabo zijn omschre-
ven, hebben dezelfde betekenls als bij of krachtens de Wabo be-
doeld.

2.1.3 In titel voorkomende begrippen die niet nader in de Wabo
zijn omschreven en die betrekking hebben op activiteiten waar-
voor het toetsingskader in een ander wettelljk voorschrift is uit-
gewerkt, hebben dezelfde betekenis als in dat wettelijk voorschrift
bedoeld.

Hoofdstuk 2 Beoordeling conceptaanvraag

20130904\\0108



16

2.2.1.1 Het tarief bedraagt voor het In behandeling nemen van een
aanvraag om overleg c,q, beoordeling van een conceptaan-
vraag om een omievin|svergunning voor een activiteit als
bedoeld in artikel 2,1, eerste lid, onder a, van de Wabo: € 192,85

2.2.1.2 Onverminderd het bepaalde In 2,2.1,1 bedraagt het tarief,
indien zlch tijdens de behandeling van een conceptaanvraag
om een omgevingsvergunning voor een activiteit als bedoeld
in artikel 2,1, eerste lid, onder a, vin de Wabo wijzigingen
voordoen in het bouwplan en daarvoor een nieuwe welstand-
stoets noodzakelijk is: € 131,10

2,2,2 om vooroverleg c.q. beoordeling van een conceptaanvraag
om een omgevingsvergunning voor een activiteit als bedoeld
in artikel 2.1, eerste lid, onder a, van de Wabo, waarvan Is

dat voor deze activiteit geen omgevingsvergun-
ning noodzakelijk is €

Hoofdstuk i Omgevingsvergunnfng

2.3 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan-
vraag om een omgevingsvergunning voor een project: de som van
de verschuldlgde voor de verschlllende actlviteiten of hande
lingen waaruit het project geheel of gedeeltelijk bestaat en waar-
op de aanvraag betrekking heeft en de verschuldigde leges voor de
extra toetsen die in verband met de aanvraag moeten worden
uitgevoerd, berekend naar de tarieven en overeenkomstig het
bepaalde in dit hoofdstuk en hoofdstuk 4 van titel. In afwij-
king van de vorlge volzin kan ook per activiteit, handelmg of ande-
re grondslag een iegesbedrag worden gevorderd.

2.3.1 Bouwactiviteiten
2.3.1.1 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking

heeft op een bouwactiviteit als bedoeld in artikel 2,1,
lid, onder a, van de Wabo, bedraagt het tarieT:

2.3.1.1.1 indien de bouwkosten minder dan €5,000 bedragen: € 192,85
vermeerderd met 5,24% van de bouwkosten

2.3.1.1.2 indien de bouwkosten €5.000 tot €50.000 bedragen; € 364,80
vermeerderd met 1,80% van de bouwkosten

2.3.1.1.3 indien de bouwkosten €50.000 tot 250.000 bedragen: € 397,85
vermeerderd met 1,74% van de bouwkosten

2.3.1.1.4 indien de bouwkosten € 250.000 tot € 500,000 bedragen: €
vermeerderd met 1,60% van de bouwkosten

2.3.1.1.5 indien de bouwkosten € 500,000 tot € 1,000,000 bedragen £ 1,472,40
vermeerderd met 1,45% van de bouwkosten

2Q130904\\0108



17

2.3.1.1.6 indien de bouwkosten € 1.000.000 tot € 2,000.000 bedragen € 3.015,35
vermeerderd met 1,30% van de bouwkosten

2.3.1.1.7 indien de bouwkosten € 2,000.000 tot C 4,000,000 bedragen € 6.762,50
vermeerderd met 1,1196 van de bouwkostin

2.3.1.1.8 indien de bouwkosten € 4,000.000 tot € 8,000,000 bedragen € 13.375,10
vermeerderd met 0,95% van de bouwkosten

2.3.1.1.9. indien de bouwkosten € 8.000.000 tot € 16,000,000 bedrafen € 29.245,35
vermeerderd met 0,7S% van de bouwkosten

2.3.1.1.10 indien de bouwkosten € 16,000.000 of meer bedragen € 60,985,80
vermeerderd met 0,56% van de bouwkosten

Extra welstandstoets
2.3,1.2 Onvermlnderd het bepaalde in onderdeel 2,3,1.1 bedraagt

het tarief, Indien zich tijdens de beoordeling van de in dat
onderdeel bedoelde aanvraag wijzigingen voordoen in het
bouwplan tn daarvoor een nieuwe welstandstoets noodzake-
lijk is: € 131,10

Achteraf Ingedlende aanvraag
2.3.1.3 Onvermlnderd het bepaalde in onderdeel 2.3.1.1 bedraagt

het tarief, indien de in dat onderdeel bedoelde aanvraag
wordt ingedlend na aanvang of gereedkomen van de bouwac-
tiviteit 10% van de op grand van dat verschuldigde
leges met een maximum van € 1.102,10

Vergunningsvrije activiteit
2.3.1.4 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking

heeft op een bouwactiviteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste
lid, onder a, van de Wabo en wordt vastgesteld dat de betref-
fende bouwactiviteit omgevlngveriunningsvrij is, is het be-

in onderdeel 2.3.1.1 niet van toepassing be-
draagt het tarief: € 82,65

2.3.2 Aanlegactiviteiten
2.3.2.1 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking

heeft op een aanlegactiviteit als bedoeld in artikel 2,1, eerste
lid, onder b, van de Wabo, bedraagt het tarief: € 473,20

Beoordeling bodemrapport
2.3.2.2 Onderdeel 2.3.16,2 vlndt overeenkomstige toepassing met

betrekking tot de in onderdeel 2.3.2.1 bedoelde aanvraag,
tenzij onderdeel 2.3.16.2 zelf toepassing vindt,

2.3.3 Handelen In strljd met ruimtelijke ordering
Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking
heeft op een activiteit als bedoeld in artikel 2.1, lid,

2Q13u9Q4\\01u8



18

onder c, van de Wabo bedraagt het tarief, onverminderd het
bepaalde In de onderdelen 2.3.1 en 2,3,2:

2.3.3.1 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 1° van de Wabo
wordt toegepast (binnenplanse afwijkmg): C 254,60

2.3.3.2 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 2° van de Wabo
wordt toegepast (buitenplanse kleine afwijking): € 254,60

2.3.3.3 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 3° van de Wabo
wordt toegepast (buitenplanse afwijking): € 6.862,25

2.3.3.4 indien artikel 2,12, eerste lid, onder b van de Wabo wordt
(afwijking van exploitatieplan): € 254,60

2.3.3.5 indien artikel 2.12, tweede lid van de Wabo wordt toegepast
(tijdelijke afwijking): € 254,60

2.3.3.6 indien de aanvraag een project van provinciaal belang betreft
en met toepassing van artikel 2,12, lid, onder c, van de
Wabo van de krachtens artikel 4.1, lid, van de Wet
ruimtelijke ordening bij of krachtens provinciale verordening
gegeven regels Is afieweken: € 254,60

2.3.3.7 indien de aanvraag een project van nationaal belang betreft
en met toepassing van 2.12, lid, onder c, van de
Wabo van de krachtens artikel 4.3, derde lid, van de Wet
ruimtelijke ordening bij of krachtens algemene maatregel van
bestuur gegeven regels is afgeweken: € 254,60

2.3.3.8 indien met toepassing van artikel 2.12, eerste lid, onder d,
van de Wabo van een voorbereidingsbesluit is afgeweken: € 254,60

2.3.4 Gereserveerd

2.3.5 In gebruik of gebruiken bouwwerken in relatie tat
brandveiligheld

2,3,5,1 Indien de om een omgevingsvergunning betrekking
op een activiteit als In artikel 2.1, eerste lid,

onder d, van de Wabo, bedraagt het tarief;
2.3.5.1.1 Indien het betreft een vergunning voor het tljdelljk In gebruik

houden van een bouwwerk ten behoeve van een evenement € 176,35
2.3.5.1.2 Indien het betreft een vergunnlng voor het in gebruik nemen,

houden of wijzlgen van een bouwwerk met een brutovloer-
oppervlak van:

2.3.5.1.2.1 • minder dan 100m2 € 667,85
2.3.5.1.2.2 * van 100 m2 of meer, doch minder dan 250 m2 € 773,65
2.3.5.1.2.3 * van 250 m2 of meer, doch minder dan 500 mz € 1.090,00
2.3.5.1.2.4 • van 500 m! of meer, doch minder dan 1.000 m2 € 1.441,55
2.3.5.1.2.5 • van 1,000m2 of meer, doch minder dan 1.500m2 € 1,653,15
2.3.5.1.2.6 • van 1,500m2 of meer, doch minder dan 2,000m2 €
2.3.5.1.2.7 * van 2,000 m2 of meer, doch minde r dan 5.000 m2 € 1,898,90

» voor elke 500 m2, of daarvan, boven de 2,000 m2

vermeerderd met een bedrag van € 176,35
2.3.5.1.2.8 • van 5,000m2 of meer, doch minder dan 10,000m2 € 2,956,95

20130904\\0108



19

• voor elke 500 m2, of gedeelte daarvan, boven de 5000 m^
vermeerderd met een bedrag van € 88,15

2.3.5.1.2.9 9 van 10.000 m2 of meer €
• voor elke 500 m2, of gedeelte daarvan, boven de 10.000

m2 vermeerderd met een bedrag van € 44,10

2.3.6 Activiteiten met betrekking tot monumenten
2,3.6,1 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking

heeft op een activiteit met betrekking tot een beschermd
monument als bedoeld in artikel 2,1, eerste lid, onder f, van
de Wabo, bedraagt het tarief:

2.3,6,1,1 voor het slopen, verstoren, verplaatsen of in enig opzicht
wijzlgen van een beschermd monument: € 630,80

2.3.6.3 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking
heeft op een activiteit als bedoeld in artikel 2.2, eerste lid,
onder b, van de Wabo met betrekking tot een krachtens pro-
vinciale verordening of de Monumentenverordening 2007
Gemeente Etten-Leur aangewezen monument, waarvoorop
grand van die provinciale verordening of van die gemeentelij-
ke verordening een vergunning of ontheffing is vereist, be-
draagt het tarief:

2.3.6.3.1 voor het slopen, verstoren, verplaatsen of In enlg opzicht
wijzigen van een provinciaal of gemeentelijk monument € 630,80

2.3.7 Slooppctiviteiten anders bij of In be-
schermd stads- of dorpsgexicht
Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking
heeft op het slopen van een bouwwerk in gevallen waarin dat
in een bestemmingsplan, beheersverordening of voorberei-
dingsbesluit is bepaald, bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, on-
der g, van de Wabo, bedraagt het tarief € 254,60

Aanleggen of veranderen weg
2.3.8 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking

heeft op het aanleggen van een weg of verandering brengen
in de wljze van aanleg van een weg waarvoor ingevolge een
bepallng In een provinciale verordening of artikel 2.11 van de
Algemene plaatselijke verordening een vergunning of onthef-
fing Is verelst, als bedoeld in artikel 2.2, aanhef en eerste lid,
onder d, van de Wabo, bedraagt het tarief: € 278,85

2.3.9 Uitweg/inrlt
Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking
heeft op het maken, hebben, veranderen of veranderen van
het gebruik van een uitweg waarvoor ingevolge een bepaling
in een provmelaie verordening of artikel 2.12 van de Algeme
ne plaatselijke verordening een vergunning of ontheffing is €

20130904\\0108



20

verelst, als bedoeld in artikel 2,2, lid, aanhef en onder 278,85
e, van de Wabo, bedraagt het tarief:

2.3.10 Kappen
Indien de aanvraig om een omgevingsvergunning betrekking
heeft op het vellen of doen vellen van houtopstand, waarvoor
ingevolge een bepaling in een provinciale verordening of arti-
kel 4.11 van de Algemene plaatselijke verordening een ver-
gunning of ontheffing is vereist, als bedoeld in artikel 2,2,
eerste lid, aanhef en onder g, van de Wabo, het
tarief: € 60,60

2.3.11 Gereserveerd

2.3.12 Projecten of handelingen in het kader van de Natuurbe-
19SB

2.3.12.1 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking
heeft op handelingen in een beschermd natuurgebied die
schadelijk kunnen zijn voor het natuurschoon, de natuurwe-
tenschappelijke betekenis of voor de dieren of planten, als
bedoeld in artikel 16, eerste lid, van de Natuurbeschermlngs-
wet 1998 bedraagt het tarief: € 447,45

2.3.12.2 Indien de aanvraag om een omgevingsver|unnmg betrekking
heeft op het realiseren van projecten of andere handelingen
met gevolgen voor en soorten In een door de minis-
ter van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit aangewezen
gebied als bedoeld in artikel 19d, lid, van de Natuurbe-
schermingswet 1998 € 447,45

2.3.13 Hundelingen in het kader van de flora- en Faunawet
Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking
heeft op een handeling waarvoor op grand van artikel 75,
derde lid, van de Flora- en Faunawet ontheffing nodlg is, be-
draagt het tarief: € 447,45

2.3.14 Andere actMteiten
Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking
heeft op het verrichten van een andere activiteit of handeling
dan in de voorgaande onderdelen van dit hoofdstuk bedoeld
en die activiteit of handeling:

2.3.14.1 behoort tot een bij algemene maatregel van bestuur aange-
wezen categoric activiteiten die van invloed kunnen zijn op de
fysieke leefomgeving, als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid,
onder 1, van de Wabo, bedraagt het tarief: € 171,95

2.3.14.2 behoort tot een bij provinciale verordening, gemeentelijke veror-
dening of waterschapsverordening aangewezen categoric activi-

20130904\\0108



21

telten die van invloed kunnen zijn op de fysieke leefomgeving, als
bedoeld in artikel 2.2, tweede lid, van de Wabo, bedraagt het ta-
rief:

2.3.14.2.1 als het een gemeentelijke verordening betreft: het bedrag dat op

grand van deze tarieventabel voor de betreffende vergunning of
ontheffing verschuldigd is als de activiteit zou worden uitgevoerd
zonder omgevingsvergunning;

2.3.14.2.2 als het een provinciale of waterschapsverordening betreft: het
van de aan het in behandeling nemen van de

aanvraag om een om|evingsvergunning aan de aanvrager meege-
blijkend uit een begroting die door het college van

burgemeester en wethouders is opgesteld. Indien een begroting
als bedoeld In de eerste volzin is uitgebracht, wordt een aanvraag
in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop
de begroting aan de aanvrager ter kennls Is gebracht, tenzij de

aanvraag voor vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken,

2.3.15 Omgevingsvergunning in tweefasen
Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning op verzoek in
twee fasen plaatsvindt, als bedoeld in artikel 2,5, lid, van de
Wabo, bedraagt het tarief:

2.3.15.1 voor het in behandeling nemen van de aanvraag voor een beschik-
king betrekking tot de eerste fase: het bedrag dat voortvloeit
uit van de tarieven in dit hoofdstuk voor de activiteiten

waarop de aanvraag voor de eerste fase betrekking heeft;
2.3.15.2 voor het in behandeling nemen van de aanvraag voor een beschik-

klng met betrekking tot de tweede fase: het bedrag dat voortvloeit
uit toepassing van de tarieven In dit hoofdstuk voor de activiteiten
waarop de aanvraag voor de tweede fase betrekking heeft;

2.3.16 Beoordeling

Onverminderd het bepaalde in onderdeel 2.3.1.1 bedraagt
het tarief, indien krachtens wettelljk voorschrift voor de in dat

onderdeel bedoelde aanvraag een bodemrapport wordt be-
oordeeld:

2.3.16.1 voor de beoordeling van een milieukundig bodemrapport € 258,20
2.3.16.2 voor de beoordeling van een archeologisch bodemrapport € 762,65

2.3.17 Advies
2.3.17.1 Onverminderd het bepaalde in de voorgaande onderdelen In

dit hoofdstuk bedraagt het tarief voor het inwlnnen van een
advies bij de Adviescommlssie Agrarische Bouwaanvragen: € 1.019,45

2.3.17.2 Onverminderd het bepaalde in de voorgaande onderdelen van dit

hoofdstuk bedraagt het tarief, indien een daartoe bij wettelijk

voorschrift bestuursorgaan of andere instantle
meet uitbrengen over de of het ontwerp van de beschik-

king op de aanvraag om een omgevingsvergunning; het bedrag van

20130904\\0108



22

de voorafgaand aan het in behandeling nemen van di aanvraag
om een omgevingsvergunning aan de aanvrager meegedeelde
kosten, blijkend uit een begroting die door het college van burge-
meester en wethouders is opgesteld,

2,3,17,3 Indien een begroting als bedoeld in 2,3.17.2 is uitgebracht, wordt
een aanvraag in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de
dag waarop de begroting aan de aanvrager ter kennis is gebracht,
tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrok-
ken.

2,3,18 Verklaring van geen bedenkingen
2,3.18.1 Onverminderd hat bepaalde in de voorgaande onderdelen

van dit hoofdstuk bedraagt het tarief, indien een daartoe bij
wet of algemene maatregel van bestuur aangewezen be-
stuursorgaan een verklaring van bedenkingen meet af-
geven voordat de omgevingsvergunning kan worden
leend, ils in artikel 2,27, lid, van de Wabo;

2.3.18.1.1 indien de gemeenteraad een verklaring van bedenkin-
gen moet afgeven: € 343,85

2.3.18.1.2 indien een ander bestuursorgaan een verklaring van
bedenkingen moet afgeven; het bedrag van de voorafgaand
aan het in behandeling nemen van de aanvraag om een om-
gevingsvergunning aan de aanvrager meegedeelde kosten,
blijkend uit een begroting die door het college van burge-
meester en wethouders is opgesteld.

2.3.186,2 Indien een begroting als bedoeld in 2.3.18.1.2 is uitgebracht,
wordt een aanvraag in behandeling genomen op de vijfde
werkdag na de dag waarop de begroting aan de aanvrager ter
kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werk-
dag schriftelijk Is Ingetrokken,

Hoofdstuk 4 Verminderfng
2.4.1 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning is vooraf-

gegaan door een aanvraag om vooroverleg of
van een conceptaanvraai als in hoofdstuk 2, waarop
de eerstgenoemde aanvraag betrekking heeft, worden de ter

van het vooroverleg of de beoordeling van de concept-
aanvraag geheven als vermeld in de onderdelen 2.2.1.1
en 2.2.2 In mindering gebracht op de leges voor het in behan-
deling nemen van de aanvraag om de omgevingsvergunning
bedoeld in hoofdstuk 3.
Hierbij geldt als voorwaarde dit het om hetzelfde project en
het vooroverleg of beoordeling van de conceptaanvraag met een
posltief resultaat is afgerond.

20130904\\0108



23

Hoofdstuk 5 Teruggaaf

2.5.1 Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergun-
ning voor bouw-, aanleg- of sloopactiviteiten
Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning
voor een dat geheel of gedeeltelijk bestaat uit bouw-, aan-
leg- of sloopactiviteiten, als bedoeld in de onderdelen 2,3.1, 2.3,2,
2,3.6 en 2,3,7, intrekt terwijl deze reeds in behandeling is geno-
men door de gemeente, bestaat aanspraak op teruggaaf van een

van de leges. De teruggaaf bedraagt:
2,5,1.1 indien de aanvraag wordt ingetrokken binnen een termijn van 4

weken na het in behandeling nemen ervan 70% van de op grand
van die onderdelen voor de betreffende activiteit verschuldigde
leges

2.5.2.1 Teruggaaf als gevolg van niet'ontvankelijk verklaring van aan-
vraag omgevingsvergunning voor bouw-, aanleg- of sloopactivitei-
ten
Als een aanvraag omgevingsvergunning voor een project dat ge-

of gedeeltelijk bestaat uit bouw-, aanleg- of sloopactiviteiten,
als bedoeld in de onderdelen 2.3.1, 2.3.2, 2.3.6 en 2.3.7, niet ont-
vankelijk wordt verklaard omdat na het in behandeling nemen van
een aanvraag omgevingsvergunning een verzoek voor aanvullende
gegevens is gedaan, waarop door de aanvrager niet is gereageerd
danwel de aangeleverde gegevens onvoldoende informatie bevat-
ten voor een beoordeling van de aanvrager, bestaat aan-
spraak op teruggaaf van sen van de De teruggaaf be-
draagt 70% van de op grand van die onderdelen voor de betref-

activiteit verschuldigde
2.5.2.2 Teruggaaf als gevolg van intrekking verleende omgevingsvergun-

ning voor bouw-, aanleg- of sloopactiviteiten,
Als de gemeente een verleende omgevingsvergunning voor een
project dat gehee! of gedeeltelijk bestaat uit bouw-, aanleg- of
sloopactiviteiten als bedoeld in de onderdelen 2,3,1, 2,3.2, 2,3,6
en 2.3.7, intrekt op verzoek van de vergunninghouder, bestaat
aanspriik op een dee! van de leges, mits dit verzoek
Is Ingediend binnen 12 maanden na verlening van de vergunning
en van de vergunning geen gebruik is gemaakt. De teruggaaf be-
draagt van de op grand van die onderdelen voor de betref-
fende activiteit verschuldigde

2.5.3 Teruggaaf als gevolg van het weigeren van een omgevingsvergun-
ning voor bouw-, aanleg- of sloopactiviteiten,
Als de gemeente een omgevingsvergunning voor een project dat

20130904\\0108



24

geheel of gedeeltelijk bestaat uit bouw-, aanleg- of sloopactivitei-
ten als bedoeld in de onderdelen 2,3,1, 2,3,2, 2,3,6 of 2.3.7 wei-
gert, bestaat aanspraak op teruggaaf van een van de leges,
De teruggaaf bedraagt 30% van de op grand van die onderdelen
voor de betreffende activiteit verschuldigde

2.5.4 Mlnimumbedrag voor teruggaaf
Een bedrag minder dan € 50,00 wordt niet teruggegeven

2.5.5 Geen teruggaaf legesdeel advies of verklaring van geen bedenkin-
gen
Van de leges verschuldigd op grand van de onderdelen 2,3,17 en
2.3.18 wordt geen teruggaaf verleend

Hoofdstuk 6 Intrekkmg omgevingsvergunning

2.6 Het tarief voor het in behandeling nemen van een
aanvraag tot gehele of gedeeltelljke intrekking van een omge-
vingsvergunning ais bedoeid in artikel 2.33, tweede lid, onder
b, van de Wabo, tenzij onderdeel 2.5.2 van toepassing Is; € 85,95

Hoofdstuk 7 Wijziging omgevingsvergunning als gevoli van wljilglng project

2.7 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een
aanvraag tot wijziging van een omgevingsvergunning als ge-
volg van een, naar de omstandigheden beoordeeld, geringe
wijziging in het project: € 85,95

Hoofdstuk 8 Sestemmingswljzlgingen, uitwerkingen

2.8.1 Het tarief bedraagt voor het op verzoek vaststellen van een
bestemmingsplan als bedoeld in artikel 3.1 van de Wet ruim-
telijke ordening € 14.393,45

2.8.2 Het tarief voor het op verzoek vaststellen van een
onderdeel van een bestemmingsplan als bedoeld in artikel 3.1
van de Wet ruimtelijke ordening voor een project, voor zover
het daarblj niet gaat om slechts aanpassingen van bebou-
wings- en/of bestemmingsgrenzen op de verbeelding:

2.8.2.1 « voor het stedelijk gebied € 12.233,30
2.8.2.2 « voor het buitengebied € 6,039,50

2.8.3 De in 2,8,1.en 2,8,2 genoemde bedragen worden verhoogd
met het van de voorafgaand aan het in behandeling
nemen van de aanvraag aan de aanvrager medegedeelde
externe advieskosten, blijkend uit een begroting die ter

20130904\\0108



25

door of vanwege het college van burgemeester en wethou-
ders is opgesteld.

2.8.4 Indien een begrQtmg als bedoeld in 2.8.3 is uitgebracht, wordt
een aanvraag in behandeling genomen op de vijfde werkdag
na de dag waarop de begroting aan de aanvrager ter kennis is
gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schrif-
telijk is ingetrokken.

2.8.5 Indien de werkelijke advleskosten minder bedragen dan het
aan de hand van de geraamde bedrag, wordt voor
het verschil teruggaaf verleend.

2.8.6 Het tarief bedraagt voor hit toepassing geven aan een wljzi-
gmgsbevoegdheid of uitvoeringsplicht ex. art, 3.6 van de Wet
ruimtelijke ordening, ten aanilen van het bestemmingsplan
buitengebled:

2.8.6.1 « voor het aanwijzen van een nieuw agrarisch bebouwlngs-
vlak of nieuw kassenperceel: € 8,486,15

2.8.6.2 « voor het omschakelen van de bedrijfsvoering en/of omzet-
ten van de bestemming: € 6.039,50

2.8.6.3 • voor overige wijzigingsbevoegdheden en uitwerkings-
plicht; € 4,408,40

2.8.7 Het tarief bedraagt voor hit toepassing geven aan een wijzi-
gingsbevoegdheid of uitvoeringsplicht ex. art. 3.6 van de Wet
ruimtelijke ordening, geen betrekking hebbend op het be-
stemmingsplan buitengebied;

2.8.7.1 • voor het wijzigen van bestemmingsgrenzen, bebouwings-
grenzen en/of maatvoeringen € 4.408,40

2.8.7.2 • voor overige wijzigingsbevoegdheden en uitwerkingsplicht € 8.486,15

2.8.8 Het tarief bedraagt voor het toepassing aan art. 3,7 van
de Wet ruimtelijke ordening: € 1.565,00

2.8.9 Het tarief bedraagt voor het in procedure brengen van een
aanvraag tot het vaststellen van een hogere grenswaarde
ingevolge de Wet Geluidhinder: € 3.394,45

Hoofdstuk 9 n.v.t.

Hoofdstuk 10 n.v.t.

20130904\\0108



28

Hoofdstuk 11 In deze tite! niet besehikking

2.11 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een
aanvraag om een andere, in niet benoemde be-
sehikking: € 85,95

2013Q9Q4\\Q1Q8



27

Titei 3 Dienstverlenlng vallend ondtr dlenstenfichtfijn

Hoofdstuk i Horeca

3.1.1 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een
aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning ingevolge
artikel 3 van de Drank- en Horecawet € 461,20

3.1.2 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een
aanvraag tot het verlenen vin een vergunning ingevolge arti-
kel 3 van de Drank- en Horecawet, indien gelljktljdig een aan-
vraag tot het verkrijgen van een exploitatievergunnlng als
bedoeld in artikel 2.28, eerste lid, van de Algemene plaatselij-
ke verordening is ingediend € 155,25

3.1.3 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een
aanvraag om wijziging van een vergunning ingevolge artikel 3
van de Drank- en Horecawet, voor zover het betreft:

3.1.3.1 het toevoegen/wijzigen/doorhalen van een leldinggevende,
per leidinggevende € 34,15

3.1.3.2 het wijzigen van de inrlchting € 34,15

3.1.4 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een
aanvnag tot het verlenen van een ontheffing als bedoeld in
artikel 35 van de Drank- en Horecawet € 56,00

3.1.5 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een
aanvraag tot het verlenen van een exploitatievergunning als
bedoeld in artikel 2,28, lid, van de Algemene plaatselij-
ke verordening € 305,95

3.1.6 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een
aanvraag om wijziging van een exploitatievergunning als be-
doeld in artikel 2.28, eerste lid, van de Algemene plaatselijke
verordening, voor zover het betreft:

3.1.6.1 het toevoegen/wijzigen/doorhalen van een leidinggevende,
per leidinggevende € 34,15

3.1.6.2 het wijzigen van de inrichting € 34,15

3.1.7 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een
aanvraag tot het verlenen van een vergunning c.q. convenant
voor verlenging/verruiming van het sluitingsuur horecabedrij-
ven als bedoeld in artikel 2.29 van de Algemene plaatselijke
verordening, voor zover het betreft:

3.1.7.1 • voor een of meer uren op een bepaalde dag € 90,15
3.1.7.2 » voor een periode vans maanden of een gedeelte daarvan, € 299,15

201309u4\\01Q8



28

dagelijks of gedurende een gedeelte van de week, voor
een of uren

3.1.7.3 « voor een periode langer dan een jaar (vastgelegd in con-
venant) € 1,417,80

Hoofdstuk 2 Organiseren svenemerrten of markten

3.2.1 Het voor het in behandeling nemen van een
om een vergunning voor het organlseren van een

evenement als bedoeld in artikel 2.25, eerste lid, van de Al-
gemene plaatselijke verordening (evenementenvergunning) € 254,65

3.2.2 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een
vergunning voor het organiseren van een snuffelmarkt als
bedoeld in artikel 5,23, lid, van de Algemene plaatselij-
ke verordening € 254,65

Hoofdstuk 3 Prostltytlebedrijven

3,3 Het bedraagt voor het in behandeling nemen van een
aanvraag om:

3.3.1 een exploitatievergunning of wijziging van een exploitatiever-
gunning als bedoeld in artikel 3.4, eerste lid, van de Algemene
plaatselijke verordening, anders dan een wijziging bedoeld in
onderdeel 3,3,1,2;

3.3.1.1 voor een sekslnrichting € 464,40
3.3.1.2 voor een escortbedrijf € 464,40
3.3.2 wijziging van een exploitatievergunning in verband met uit-

slultend een wijziging van het beheer in een seksinrlchtlng of
escortbedrijf, als bedoeld In artikel 3,15, tweede lid, van de
Algemene plaatselijke verordening:

3.3.2.1 voor een seksinrichting € 34,15
3.3.2.2 voor een escortbedrijf € 34,15

Hoofdstuk 4 n.v.t.

Hoofdstuk 5 n.v.t.

20130904\\0108



29

Hoofdstuk B n.v.t.

Hoofdstuk 7 in deze titel niet benoemdi vergunning, ontheffing of andirt beschlkking

3.7 Het tirief bedraagt voor het in behandeling nemen van een
om een andere, in deze titel niet benoemde ver-

gunning, onthtffing of andere beschikking € 87,55

Behorende bij raadsbesluit van fyft<X/efa tfe* '2O/J
De griff ier,

.,
(s'l

. /
7'df-s. W.C.M. Voeten MBA

20130904\\0108


